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Abstrakt
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na význam auditu pro věrný a poctivý obraz účetnictví.

Téma statutárního auditu je velmi důležité pro účetní jednotky, jejichž účetní závěrka

musí být povinně ověřena vybraným statutárním auditorem.

Účetní závěrka by měla svým uživatelům poskytovat vždy věrohodné a poctivé

informace, jež odráží skutečnost. Tyto údaje jsou v závěru účetního období shrnuty

v jednotlivých účetních výkazech a v příloze k účetní závěrce. V minulosti se však

vyskytla řada obchodních společností, které byly spojeny s vážným účetním skandálem,

jež měl za následek poškození dobrého jména společnosti a jejích stakeholderů. Kvůli

falšování a zkreslování finančních informací byl ve světě postupně zaváděn povinný

audit. Nyní mezi statutárním auditem a účetnictvím existuje velmi úzká vazba.

Díky povinnému auditu jsou odhalovány nesprávnosti vyskytující se v účetní závěrce,

které mohou ve větší či menší míře oklamat uživatele účetních údajů. Smysl statutárního

auditu spočívá ve zvýšení věrohodnosti informací, které poskytuje účetní závěrka.

Auditor upozorní na případné nesrovnalosti prostřednictvím zprávy, kterou vydává

v závěru auditu. Tato zpráva je zveřejňována spolu s účetní závěrkou, a proto každý může

snadno zjistit, jestli příslušná účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz předmětu

účetnictví.

Názor nezávislého auditora je důležitý zejména pro externí uživatele účetních informací.

Tito uživatelé činí na základě předložených finančních údajů různá ekonomická

rozhodnutí a chtějí mít jistotu, že se rozhodují na základě pravdivých informací. Není

v ničím zájmu, stát se obětí klamu či podvodu. Každá nesprávnost však není úmyslná.

V účetnictví se mohou vyskytnout chyby, které vznikly naprosto neúmyslně.

Audit účetní závěrky je podstatné a aktuální téma, protože samotné audity a auditorské

postupy se neustále vyvíjejí. Spolu s tím se samozřejmě mění i pravidla pro vedení

účetnictví a provádění externích auditů, a proto je také důležité na téma externího auditu

zpracovávat práce, třeba i bakalářské.
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Cíle práce a metodika zpracování

Cílem této bakalářské práce je v první, teoretické části pomocí literární rešerše představit

problematiku podvojného účetnictví a statutárního auditu včetně právní úpravy, jež

se těchto dvou oblastí týká. Zároveň je klíčové ukázat obecný průběh auditní zakázky

s důrazem na jeho jednotlivé fáze.

V rámci praktické části práce je cílem zjistit, jaké důvody vedou auditory k vydání jiného

výroku, než je výrok bez výhrad. Dále je cílem zjistit, z jakých důvodů auditorské

společnosti odmítají poskytnout své služby účetním jednotkám. Pokud budou

identifikovány nejčastější problémy, bude vytvořen metodický postup práce pro účetní

jednotky, který pomůže účetním jednotkám tyto problémy ošetřit.

Sběr dat probíhal od 20. února do 4. dubna roku 2023 na základě emailové a telefonické

domluvy s respondenty. Data byla získávána pomocí expertního rozhovoru, který

probíhal v některých případech osobně, ale ve většině případech byl uskutečněn přes

online komunikační platformy. Rozhovor obsahoval předem připravené otázky

a v některých případech rovněž doplňující otázky. Získané informace se vztahují na

poslední tři roky, z čehož plyne, že se bral v potaz rok 2022, 2021 a 2020.

Za účelem získání požadovaných informací byl vybrán vzorek auditorských společností

z rejstříku auditorů a auditorských společností, jež je vedený na webových stránkách

Komory auditorů České republiky. Společnosti byly vybírány podle kritéria počtu

statutárních auditorů, které zaměstnávají. Z výběru byly vyřazeny ty společnosti, jež

zaměstnávaly nejvýše dva statutární auditory, protože u těchto společností se neočekávala

účast na výzkumu z důvodu časového vytížení auditorů. Naopak u větších auditorských

společností se očekávaly bohaté zkušenosti v oblasti externího auditu, díky vyššímu počtu

auditorů a tím pádem i vyššímu počtu auditních zakázek. Do výběru nebyly zahrnuty

společnosti, kterým byl vydán postih na základě platných právních předpisů upravující

externí audit.

Celkem bylo osloveno třicet auditorských společností, z toho sedm se šetření zúčastnilo.

Rozhovor se vždy uskutečňoval se zaměstnancem vybrané auditorské společnosti na

pozici auditor. Každé auditorské společnosti a každému auditorovi byla zajištěna

anonymita.
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1 Účetnictví a jeho věrný a poctivý obraz

1.1 Úvod do účetnictví

Každý podnik, který je zároveň účetní jednotkou má ze zákona povinnost vést účetnictví.

Účetnictví lze definovat jako ucelený systém informací, který svým uživatelům podává

informace o realizovaných hospodářských operací podniku, dále odhaluje strukturu

a objem majetku a závazků, nákladů a výnosů a pochopitelně účetnictví také podává

informaci o výsledku hospodaření dané účetní jednotky. Na základě účetních výkazů lze

zhodnotit finanční pozici a výkonnost účetní jednotky. Výstupní informace v rámci účetní

závěrky jsou předkládány za jednotlivá účetní období a mají za úkol objasnit svým

uživatelům ekonomickou realitu podniku. (Šteker & Otrusinová, 2021)

Uživatelů účetních informací existuje mnoho, avšak lze je rozdělit do dvou základních

skupin. Jedná se o interní uživatele (zevnitř podniku) a externí uživatele (zvenčí podniku).

Každá skupina uživatelů však požaduje od účetnictví odlišné informace. (Dvořáková

& Červený, 2011)

Za interní uživatele lze považovat vlastníky podniku, manažery, interní auditory,

pracovníky controllingu a ostatní zaměstnance podniku. Interní uživatelé se zaměřují na

faktory, které ovlivňují výsledky podnikatelské činnosti a rovněž je zajímá, zdali jsou

podnikové procesy a činnosti efektivně zajišťovány. (Dvořáková & Červený, 2011)

Externími uživateli mohou být dodavatelé, odběratelé, banky, pojišťovny, externí

auditoři, finanční úřady, statistické úřady, investoři, soudy, policie, konkurence, vládní

agentury, ale i široká veřejnost. Tito uživatelé se zajímají především o aktuální finanční

postavení podniku. (Dvořáková & Červený, 2011)

Účetnictví z hlediska funkce a určení účetních informací lze rozdělit do dvou skupin, a to

na finanční účetnictví a manažerské účetnictví. (Šteker & Otrusinová, 2021)

Finanční účetnictví poskytuje informace prostřednictvím účetních výkazů, které jsou

součástí účetní závěrky za příslušné účetní období. Tyto informace jsou veřejně dostupné

a směřují především k externím uživatelům. Výstupy finančního účetnictví odhalují

finanční situaci a výkonnost podniku jako celku. Vedení finančního účetnictví je tedy

ošetřeno příslušnými právními předpisy, z čehož pro účetní jednotku vyplývá nutnost

uznávat nastavené zásady a principy, jejichž dodržování zkoumá statutární auditor, pokud

je u účetní jednotky nastavená povinnost externího auditu. (Šteker & Otrusinová, 2021)
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Manažerské účetnictví slouží spíše jako podklad pro vnitropodnikové rozhodování

a plánování, který je určen vedoucím pracovníkům na všech stupních řízení (strategické,

taktické a operativní). Vnitropodnikové účetnictví na rozdíl od finančního účetnictví není

legislativně ošetřeno, což znamená, že jeho vedení je plně v kompetenci účetní jednotky.

Toto účetnictví zahrnuje např. nákladové účetnictví, kalkulace, plánování a rozpočty

či různé rozhodovací úlohy a analýzy. Výstupy manažerského účetnictví jsou pokládány

za důvěrné a slouží hlavně managementu a zaměstnancům podniku. (Dvořáková

& Červený, 2011)

1.2 Zásada věrného a poctivého obrazu skutečnosti

Účetní jednotky musí brát na zřetel legislativně nastavené zásady a principy, které

upravují vedení finančního účetnictví. Jedna z klíčových zásad je bezesporu zásada

věrného a poctivého obrazu skutečnosti. Dodržení této zásady je důležité pro správnost

a srozumitelnost údajů, které finanční účetnictví a jeho výstup poskytují svým

uživatelům. (Šteker & Otrusinová, 2021)

Zásada věrného a poctivého obrazu skutečnosti ukládá účetním jednotkám povinnost vést

účetnictví správně, úplně, průkazným způsobem a srozumitelně. Zároveň musí být

účetnictví vedeno takovým způsobem, který zajišťuje trvalost účetních záznamů:


[…]


Opravné položky k problematickým pohledávkám

V případě problematických pohledávek se proces tvorby opravných položek odvíjí od

výsledků dokladové inventury pohledávek k rozvahovému dni. V rámci inventarizace

rozděluje inventarizační komise pohledávky do těchto skupin:

• pohledávky ve lhůtě splatnosti,

• pohledávky po lhůtě splatnosti,

• pohledávky jdoucí za nespolehlivými dlužníky,

• pohledávky přihlášené do insolvenčního řízení,

• pohledávky figurující v soudním sporu.

Na základě takto definovaných pohledávek připravuje hlavní účetní návrh na tvorbu

opravných položek k pohledávkám v souladu se stanovenými vnitřními předpisy. Tento

návrh posléze posuzuje a schvaluje finanční ředitel.

Způsob tvorby a účtování zákonných opravných položek k pohledávkám

V rámci přípravných prací k účetní závěrce za běžné účetní období postupuje hlavní

účetní u opravných položek k pohledávkám takto:

• po splatnosti déle než 12 měsíců, do výše 100 % neuhrazené rozvahové hodnoty

pohledávky,

• po splatnosti déle než 6 měsíců, do výše 50 % neuhrazené rozvahové hodnoty

pohledávky,

• Po splatnosti déle než 30 dnů, výše opravné položky se odvíjí od očekávaného

neúspěchu, tj. neuhrazení pohledávky protistranou (pohledávky za nespolehlivým

dlužníkem, sporné pohledávky).

V případě identifikace pohledávek, které jdou za nespolehlivými dlužníky a sporných

pohledávek spolupracuje hlavní účetní s vedoucím obchodního oddělení nebo

s finančním ředitelem.

Příloha E: Návrh znění části vnitřního předpisu, jež se týká rezerv

Účtování o tvorbě, používání a rozpuštění rezerv ve společnosti XYZ,

s.r.o. pro účetní období 202X

Tvorba rezerv

Pokud je v budoucnu očekáván náklad, resp. závazek, musí hlavní účetní vytvořit rezervu.

Rezerva se vytvoří na základě kvalifikovaného odhadu budoucího nákladu, resp. závazku

či jiném podkladu, který s tvorbou rezervy bezprostředně souvisí.

Dělení rezerv pro účely účtování

Rezervy se pro účely účtování dělí do těchto skupin:

• zákonné rezervy,

• ostatní rezervy.

Rezerva na nevyčerpanou dovolenou

V závislosti na nákladech na nevyčerpanou dovolenou musí hlavní účetní vytvořit

rezervu. Výše rezervy se stanoví na základě podkladů od mzdové účetní. Tento podklad

obsahuje celkový počet dnů nevyčerpané dovolené a předpokládanou částku náhrad za

nevyčerpanou dovolenou včetně částky odvodů na sociální zabezpečení a zdravotní

pojištění.

Rezerva na předpokládané reklamace

Na základě očekávaných reklamací vytvoří hlavní účetní rezervu na zákaznické

reklamace. Výše rezervy se odvíjí od rozboru zákaznických reklamací. Tento rozbor

zpracovává a vydává odpovědný pracovník obchodního oddělení. Podklad musí

obsahovat rozbor zákaznických reklamací za minulé účetní období a kvalifikovaný odhad

reklamací za současné účetní období.

Rezerva na prohraný soudní spor o náhradu škody

Hlavní účetní vytvoří rezervu v návaznosti na probíhající soudní spor o náhradu vzniklé

škody. Podklady pro tvorbu rezervy si vyžádá od právního zástupce společnosti. Právní

zástupce posoudí a vyhodnotí pravděpodobnost úspěchu v soudním sporu.

Hlavní účetní postupuje při tvorbě rezervy na prohraný soudní spor o náhradu škody

takto:

• při 50% pravděpodobnosti úspěchu vytvořit rezervu ve výši 50 % požadované

náhrady škody,

• při nepravděpodobném úspěchu vytvořit rezervu ve výši 100 % požadované

náhrady škody,

• při jistém úspěchu se příslušná rezerva netvoří.

Abstrakt

Zrubecký, M. (2023). Význam auditu pro věrný a poctivý obraz účetnictví [Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: účetnictví, věrný a poctivý obraz, účetní jednotka, účetní závěrka,

statutární audit, auditor, auditní zakázka

Předložená práce pojednává o problematice účetnictví a statutárního auditu. Cílem

teoretické části je představit problematiku podvojného účetnictví, jež by mělo podávat

objektivní informace o finanční kondici účetní jednotky a statutárního auditu, jehož role

spočívá ve zvýšení věrohodnosti finančních informací auditovaných subjektů. Praktická

část je zaměřena na zjištění důvodů, které vedou auditory k vydávání modifikovaných

výroků, dále se zabývá zjištěním rizik vyskytujících se při současných auditech

a odhalením příčin, kvůli kterým auditorské společnosti odmítají poskytovat své služby

účetním jednotkám. Práce rovněž obsahuje metodické postupy práce pro účetní jednotky,

které jim pomohou ošetřit nejčastější zjištěné problémy v souvislosti s vydáváním

modifikovaných výroků.

Abstract

Zrubecký, M. (2023). Importance of audit for accurate and consistent accounting
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Key words: accounting, fair and true view, accounting entity, final accounts, statutory
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The thesis explains the issues of accounting and statutory audit. The aim of the theoretical

part is to introduce the issues of double-entry accounting which should provide objective

information about the financial condition of the accounting entity and statutory audit

whose role consists in increasing the reliability of financial information of audited

entities. The practical part is focused on finding out the reasons that lead auditors to issue

modified statements. It also deals with identifying risks that occur during current audits

and revealing the reasons why auditing firms refuse to provide their services to accounting

entities. The thesis also contains methodological work procedures for accounting entities

that will help them to sort out the most frequently identified problems in connection with

issuing modified statements.