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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Text práce vykazuje chyby v interpunkci (vsuvky), dále postrádá grafické objekty (kromě 4 tabulek

v textu není žádný graf nebo obrázek). Ohledně metodiky není řečeno, jakým způsobem bude vytvořen

metodický materiál pro účetní jednotky. Expertní rozhovory byly zpracovány výňatky ze zkušeností

expertů, výsledky však byly zpracovány základním způsobem - tedy zvlášť vydání výroku s výhradou,

záporný výrok, odmítnutí výroku, chybí souvislosti. Kapitola "Současné trendy v rámci statutárního

auditu" je velmi obecná.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Je termín "modifikovaný/nemodifikovaný výrok" oficiálním termínem? Co tento výrok konkrétně

znamená?

2. Na str. 54 uvádíte, že auditorské postupy jsou neustále revidovány a pozměňovány. Uveďte příklady

nějakých významných revizí resp. změn z poslední doby.

3. Na str. 54 uvádíte: "Pro auditory byla v některých případech elektronizace a digitalizace spíše

překážkou než pomocí." Prosím, vysvětlete toto tvrzení.

V Plzni, dne 18. 5. 2023 Podpis hodnotitele